**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”**

**ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ”**

ПАВЛИНА ВЕСЕЛИНОВА ЯМУКОВА

**РАЦИОНАЛИЗИРАНЕ НА УПРАВЛЕНИЕТО НА ЧОВЕШКИТЕ
РЕСУРСИ В РАЙОННИТЕ АДМИНИСТРАЦИИ
(НА ПРИМЕРА НА РАЙОНИ В ОБЩИНИТЕ ВАРНА И ПЛОВДИВ)**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

**на дисертационен труд за присъждане на образователна и
научна степен „доктор”
Професионално направление „Администрация и управление”
Докторска програма „Социално управление”**

**Научен ръководител:
проф. д.ик.н. Христо Иванов**

**Рецензенти:
Проф. д.ик.н. Йосиф Илиев
Проф. д-р Серафим Петров**

**Варна
2012**

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита при научно жури от катедра „Администрация и управление“ при факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна.

Дисертационният труд с обем от 212 страници се състои от увод, изложение в три глави, заключение, списък с използваната литература и 6 приложения (10 страници). Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Основния текст се съдържат 26 таблици (14 във втора и 12 в трета глави) и 10 фигури (6 във втора и 4 в трета глави). Списъкът на използваните литературни източници наброява 143 заглавия на български, руски и английски език.

Авторът на дисертационния труд е асистент и докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация и управление“ към факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Въведение

С приобщаването на България към единното европейско пространство се полагат основите на една нова визия за обществено и икономическо развитие. Днес не материалните ресурси, а знанията, уменията и квалификацията на кадрите, се превръщат в критичен фактор за успеха на организациите от различни сфери и сектори. Публичният сектор не прави изключение. Нещо повече, в условията на съвременните динамично развиващи се глобализационни процеси човешките ресурси са сензор на организацията, който първи реагира на промените във външната среда и провокира адекватни промени във вътрешната среда и поведението на организацията. Управлението на човешките ресурси е най-близко до стратегическите цели и задачи на организацията и именно чрез него се постига интегриране на всички останали системи за успешна реализация на стратегията.

Насочеността на дисертационното изследване към актуалните проблеми на управлението на човешките ресурси в публичната администрация произтича непосредствено от необходимостта да се осигурява ново качество на човешките ресурси в районните администрации. То следва да е в отговор на нарастващите изисквания на бизнеса и гражданите, в контекста на функционирането на българската администрация в европейското административно пространство.

Основната проблематика в дисертационния труд е насочена към проучване и *осигуряване на възможности за управление на човешките ресурси в районните администрации на големите градове, гарантиращо тяхното непрекъснато усъвършенстване и развитие*. Предлаганият дисертационен труд е насочен към анализ и оценка на администрациите в условия на променяща се функционална среда с цел качествено усъвършенстване на човешките ресурси в районните администрации, като предпоставка за рационалното им функциониране. Това е една от основните причини, обусловили научния интерес към визираните проблеми.

2. Актуалност на темата

Актуалността на темата на дисертационния труд се обуславя от липсата на задълбочени научни изследвания и приложни разработки за научнообосновано разкриване, както на положителните страни на процеса на управление на човешките ресурси в районните администрации, така и на множество проблемни полета в него, при нарастващата роля на човешките ресурси в условията на глобални проблеми и евроинтеграция.

Налице са обективни потребности да се рационализират организационните структури в районните администрации, както и да се подобри ефективността от функционирането им посредством аргументирани решения за усъвършенстване на човешките ресурси в тях. Актуален изследователски интерес представлява анализирането и оценката на администрациите в условията на променяща се функционална среда с цел качествено усъвършенстване на човешките ресурси в районните администрации, като предпоставка за рационалното им функциониране.

Изложеното обуславя изследователския интерес на докторанта към тази обществено значима проблематика. Мотивите за избора на тематиката и насочеността на дисертационното изследване към актуалните проблеми на необходимостта от рационализиране на управлението и осигуряване на ново качество на човешките ресурси, са свързан непосредствено с необходимостта от цялостно функционалното и организационно усъвършенстване на дейността в районните администрации.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследване в дисертационния труд е управлението на човешките ресурси в три районни администрации в градовете Варна и Пловдив, от гледна точка на неговото усъвършенстване.

Предмет на изследване в дисертационния труд са предпоставките, ориентирите и възможностите за усъвършенстване управлението на човешките ресурси в районните администрации, с оглед рационалното осъществяване на дейностите в тях и достигане до концепция за ново качество на човешките ресурси в районните администрации.

4. Изследователски проблем

Изследователският проблем е породен от несъответствието между постигнатите резултати от функционирането на районните администрации и потребностите на обществото за рационализиране управлението на човешките ресурси в тях.

5. Авторова теза

Авторовата теза в дисертационния труд е, че рационалното функциониране на районните администрации изисква необходимост от усъвършенстване управлението на човешките ресурси в тях и по-конкретно – промени и подобрения в ключови компоненти на управлението на човешките ресурси, чрез които да се рационализира както тяхното управление, така и дейностите в районните администрации в страната. В частност, изследваната проблематика е особено актуална предвид непосредствената близост на районните администрации до потребителите на публични услуги.

6. Цел и задачи на дисертационния труд

Целта поставена в дисертационния труд е да се *идентифицират и систематизират проблемните полета на управлението на човешките ресурси в районни администрации в страната* (на примера на градовете Варна и Пловдив), като се проектира и обоснове концептуална визия за ново качество на човешките ресурси в районните администрации.

За постигането на посочената цел са поставени за решаване следните задачи:

първо, да се извърши критично-оценъчен обзор и анализ на теоретико-методологичните разработки в областта на управлението на човешките ресурси в организациите като цяло и в частност – в публичната администрация;

второ, да се изследва организационно-управленското състояние на районните администрации, посредством сравнителен анализ на състава и динамиката на развитие на човешките ресурси, както и функционирането на районните администрации в общините Варна и Пловдив;

трето, да се идентифицират основните фактори и причини, влияещи върху управлението на човешките ресурси в районните администрации, като се набележат ориентири за качествено усъвършенстване на човешките ресурси;

четвърто, да се изследва целесъобразността от рационализиране на организационните структури в районната администрация, като основа за рационализирането на административното управление и усъвършенстване на дейностите в районните администрации;

Пето, да се предложат решения за усъвършенстване управлението на човешките ресурси в тях, насочени към:

- Обвързване на управлението на човешките ресурси с близките и далечни цели на районната администрация;
- Подобряване процеса на организация на труда в районната администрация;
- Усъвършенстване управлението на възнаграждението на човешките ресурси.

7. Методология на изследването

Спецификата на изследваните проблеми е предопределило използването на системния и комплексния подход, чрез които административните процеси по управление на човешките ресурси се разглеждат в тяхната динамика.

Системата от прилаганите конкретни изследователски методи обхваща:

- Проучване, систематизация и критичен анализ на авторови становища в областта на управлението на човешките ресурси в организациите като цяло и в публичната сфера;
- Сравнителен анализ на известни теоретични и законодателно установени дефиниции на понятия, които се ползват в изследването;
- Непосредствено наблюдение и изследване на цялостната дейност на районните администрации;
- Изследване и сравнителен анализ на състава и функционирането на районните администрации в общините Варна и Пловдив;
- Анкетно проучване на служители в районите, относно определяне на необходимата степен на усъвършенстване на управлението на човешките ресурси;
- Експертен анализ на възможностите (ориентирите) за качествено усъвършенстване на човешките ресурси в районните администрации, посредством анкетно проучване на служители в районите, относно определяне нивата на удовлетвореност на техните потребности;
- Анализ на степента на функционалност на дейностите на районните администрации;
- Апробиране на ефективността на концепцията за рационализиране управлението на човешките ресурси.

8. Ограничения при дисертационното изследване

Ограниченията на изследването поставят извън обхвата на дисертационния труд следните въпроси:

- оценката на качеството на публичните дейности и услуги, предлагани на физически и юридически лица в изследваните администрации;
- съответствието между изискванията на работата и качествата на човешките ресурси;
- оценката на социално – икономическия климат и политическата воля за развитие на управлението на човешките ресурси в районните администрации.

Извън обсега на изследването остават още оценките за нива на качество на самите районни администрации, техния мениджмънт и съответно предоставяни услуги.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Обем

Дисертационният труд е структуриран в увод, три глави, заключение, с общ обем 212 страници. В основния текст се съдържат 26 таблици (14 във втора и 12 в трета глави) и 10 фигури (6 във втора и 4 в трета глави). Списъкът с използваната литература наброява 143 източника – български, чуждестранни и Интернет източници. В допълнение са обособени 6 приложения (10 с.).

СЪДЪРЖАНИЕ

УВОД

ПЪРВА ГЛАВА

НОВИ ИЗМЕРЕНИЯ НА УПРАВЛЕНИЕТО НА ЧОВЕШКИТЕ РЕСУРСИ В ПУБЛИЧНАТА АДМИНИСТРАЦИЯ

- 1.1. Ключовата роля на човешките ресурси в администрацията в условията на глобални промени и евроинтеграция.
- 1.2. Специфика на управлението на човешките ресурси териториалната администрация.
- 1.3. Дефицити в управлението на човешките ресурси в районните администрации.

ВТОРА ГЛАВА

РАЙОННИТЕ АДМИНИСТРАЦИИ В УСЛОВИЯТА НА ПРОМЕНЯЩА СЕ ФУНКЦИОНАЛНА СРЕДА

- 2.1. Административно-териториална характеристика на районите и особености на районните администрации.
- 2.2. Сравнителен анализ на състава и функционирането на районните администрации в общините Варна и Пловдив.
- 2.3. Динамика на развитие на човешките ресурси в районните администрации.

ТРЕТА ГЛАВА

НОВОТО КАЧЕСТВО НА ЧОВЕШКИТЕ РЕСУРСИ – ПРЕДПОСТАВКА ЗА РАЦИОНАЛНО ФУНКЦИОНИРАНЕ НА РАЙОННИТЕ АДМИНИСТРАЦИИ

3.1. Ориентири за качествено усъвършенстване на човешките ресурси в районните администрации.

3.2. Функционално и организационно усъвършенстване на дейността в районните администрации

3.3. Концептуална визия за ново качество на човешките ресурси в районните администрации.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

БИБЛИОГРАФИЯ

ПРИЛОЖЕНИЯ

III. КРАТКО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Увод

В увода е обоснован изборът на темата, актуалността на изследвания проблем и практическата значимост за развитието на човешки капитал в публичната администрация. Дефинирани са целта на дисертационния труд и конкретните изследователски задачи. Формулирани са изследователският проблем и основната теза на доктората. Определени са обектът и предметът на изследването. Посочени са ограниченията по изследваната проблематика, използваният изследователски инструментариум и публичното представяне на основните резултати от дисертационното изследване.

В първа глава „Нови измерения на управлението на човешките ресурси в публичната администрация ” са изследвани последователно нарастващата роля на човешките ресурси в условията на глобални проблеми и евроинтеграция, а в теоретичен план – основния понятиен апарат, използван в изследователската част.

Аргументирана е необходимостта от идентифициране на нови измерения на управлението на човешките ресурси в публичната администрация, с оглед на адекватната ѝ реакция към новите реалности. Изследвани са факторите, влияещи върху рационалността на управлението на човешките ресурси в общинската районна администрация. Целенасочено в първа глава се поставят теоретичните основи и се подготвя тематично доказването на тезата за съществуване на необходимост от усъвършенстване управлението на човешките ресурси в районната администрация, в по-конкретен план – промени и подобрения в ключови компоненти на управлението на човешките ресурси.

В първи параграф „Ключовата роля на човешките ресурси в администрацията в условията на глобални промени и евроинтеграция” са

представени глобалните предизвикателства пред съвременната администрация и необходимостта от адаптиране на процеса по управление на човешките ресурси към изискванията, които поставя интеграцията на българската администрация в европейското административно пространство.

Анализирани са най-съществените фактори, допринасящи за нарастване ролята на човешките ресурси в българското административно пространство.

Обосновано е виждането, че *качеството на администрацията, нейното реформиране и надеждност* са основен аспект от процеса на интеграция, който осъществяват страните от Централна и Източна Европа. Подчертано е, че *нарастващият интерес към човешките ресурси* се обяснява с промяната в разбирането за факторите на икономическо развитие. Именно въпросът за осигуряването на икономичност на административната система, чрез минимизиране на разходите за функциониране и поддържане на административните структури, изразяващо се в оптимизация на щатните районни структури, при качествено изпълнение на задачите, е основен въпрос на изследване в настоящия дисертационен труд.

Откроява се необходимостта от осмисляне на ключовата роля, място и характер на човешките ресурси в администрацията. Защитено е разбирането, че промените в административната среда изискват промяна и развитие във всички административни структури, в т.ч. и в териториалните организации от публичната сфера. По тази именно причина е изведен въпроса за *новите измерения на управлението на човешките ресурси в публичната администрация в България*.

Аргументирана е необходимостта от поетапно функционално и организационно усъвършенстване на дейността на администрациите, посредством постигане на ново качество на човешките ресурси в тях.

Трактовката на понятието „човешки ресурси” в публичната администрация е базирано на редица изследвания и авторови разработки в областта на стопанската дейност и организациите въобще, като е обобщено разбирането, че *„човешките ресурси” са предимно качествено понятие за възможностите на хората да осъществяват определени дейности. Носител на човешките ресурси е персоналът, който има определена длъжност (работно място) и е ангажиран в изпълнението на конкретни задължения в съответната организация*.

Извършеният в параграф 1.1. аналитичен обзор откроява следните по-важни обобщения и изводи:

Първо, налице е необходимост от осмисляне на новата роля, място и характер на човешките ресурси в администрацията, поради най-малко три причини:

- глобализационните процеси, които изискват качествено ново, по-високо ниво на управляемост на обществените процеси, нова организация и култура на заетите в администрацията човешки ресурси;
- управлението на човешките ресурси, като едно от първостепенните мениджърски функции;
- адаптирането на хора и организации към нарастващата динамика, сложност и непредсказуемост на средата, в която функционира организационният труд, което е съпроводено с нарастващи загуби на средства и време.

Второ, новите измерения на управлението на човешките ресурси в администрацията в България са обусловени от редица факти, а именно:

- прилагането на организационни и процедурни норми на ЕС, които налагат промени в дейността на публичната администрация и най-вече в сферата на управление на човешките ресурси;
- качеството на администрацията, нейното реформиране и надеждност, като основен аспект от процеса на евроинтеграция;
- появата на нови нормативни документи, свързани с внедряването на нов модел на заплащане и оценяване на служителите в държавната администрация от м. юли 2012 г.


[…]

Сектор „Екологичен контрол“ 4 5
Отдел „Търговски дейности и контрол“ - нов 8
Сектор „Търговски дейности и контрол“ - нов 5
Дирекция „СДГЕСПЕЧ“ 17 -
Дирекция „Специализирана администрация“ – нова, в т.ч.: 26 26 29
Отдел „Устройство на територията“/ „УПАБ“ 8 8 10
Отдел „Обществен ред и контрол“ 10 10 10
Отдел „Търговски дейности и контрол“ 8 8 9
Обща щатна численост: 62 52 49 47 64 53

Таблица 3.12.

Проверка на избрания вариант за рационализация на числеността на районната администрация

Показатели 2011 г. 2012 г. 2015 г.
Одесос Вл. Варнен- чик Тракия Одесос Вл. Варнен- чик Тракия Одесос Вл. Варнен- чик Тракия
Ср. бр. ДС 78 63 66 62 49 64 52 47 53
Процент на редукцията (спр. 2011 г.) 20,51 28,57 3,03 33,33 25,40 19,70
Р-р на БРЗ 682,16 689,11 708,10 757,40 739,29 771,34 905,88 887,15 912,81
Разходи за възнагр. за персонала 638 496 520 956 560 815 563 509 434 702 592 389 565 269 500 351 580 547
Осигурителни вноски от работодател 219 323 178 948 192 640 192 926 146 525 199 635 190 496 170 119 195 644
Издръжка 179 898 138 444 146 822 185 999 133 079 139 550 129 009 127 647 121 731
Общо разходи 1 037 717 838 348 900 277 942 434 714 306 931 574 884 774 798 117 897 892
Индекс на нарастване (спр. 2011 г.) 0,908 0,852 1,035 0,853 0,952 0,997
Общо разходи на 1 служител 13 304 13 307 13 640 15 200 14 578 14 556 17 014 16 981 16 941
Бр. дейности и функции 135 117 139 137 118 140 137 118 140
Бр. дейности и функции на 1 служ. 1,73 1,86 2,11 2,21 2,81 2,19 2,63 2,51 2,64
Р-ходи за единица услуга 7 687 7 165 6 478 6 879 6 053 6 654 6 458 6 763 6 413

Източник: Бюджет за касовото изпълнение на бюджета и извънбюджетните сметки и фондове за районните администрации

Изложеното в параграф 3.3. дава основание да се открият следните по-важни обобщения и изводи:

Първо, налице е безспорна необходимост от реструктуриране на районната администрация, като въпрос на управленско решение.

Второ, функционалното и организационното усъвършенстване на дейността на районната администрация не е възможно без ясна визия за институционалното изграждане на административната структура.

Трето, концептуално, новото качество на човешките ресурси в районните администрации намира израз в концепция за формулиране на целите в районната администрация и концепция за рационализиране на организационно-управленската структура в районната администрация;

Четвърто, качествено управление на човешките ресурси в районната администрация включва постигането на правилно и рационално използване на обществените средства в условията на криза.

ИЗВОДИ ОТ ТРЕТА ГЛАВА

1. Организацията на човешките ресурси е първата стъпка на същинското интегриране на дейностите по персонала със стратегическите цели на районните администрации и съществена предпоставка за успешната им реализация в бъдеще.

2. За осъществяването на необходимото качествено усъвършенстване на човешките ресурси в районните администрации могат да се използват различни ориентири, от които с най-голяма приложимост са общо 5:

- планиране на човешките ресурси;
- създаване на рационална и ефективна организация на човешките ресурси;
- промяна в системата за развитие на човешките ресурси;
- въвеждане на система за развитие в кариерата;
- промяна в системата за заплащане на труда и стимулиране.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Настоящият дисертационен труд представя възможно виждане относно едно от основните направления, в които следва да се промени управлението на човешките ресурси в районната администрация – рационализиране щатната численост на персонала и реструктуриране на организационната структура.

Доказва се становището, че качествено управление на човешките ресурси включва постигането на правилно и рационално използване на обществените средства, в условията на криза. Общинската администрация изпитва нужда не само да развива административните си възможности (капацитет), но и да моделират политиката на икономическото си развитие в съответствие с предоставените си правомощия и териториалните си ресурсни възможности.

Осигуряване качество на административното обслужване (вместо подобряване и/или усъвършенстване) включва оптимизирането на щатната численост, т.е. промени в структурата на администрацията, обезпечаващи функционално-организационното изпълнение на задачите, които са свързани с повишаване на административния и програмен капацитет и от там – ефикасността и ефективността на системата за управление на човешките ресурси.

За доказване на тезата, че съществува необходимост от рационализиране на щатните структури в районните администрации са идентифицирани и изследвани факторите, които влияят върху по-нататъшното усъвършенстване управлението на човешките ресурси в районната администрация, с оглед проектиране на концептуален модел за управление на човешките ресурси.

На базата на извършен критично-оценъчен обзор и анализ на теоретико-методологичните разработки в областта на управлението на човешките ресурси в организациите като цяло е изведен и конкретизиран понятието апарат, касаещ управлението на човешките ресурси в публичната администрация.

Изследвано е организационно-управленското състояние на районните администрации – „Одесос”, „Вл. Варненчик” (гр. Варна) и „Тракия” (гр. Пловдив), като са установени значими проблемни ситуации в обсега на управлението на човешките ресурси в тях. Постигнатите резултати дават възможност да се открият основните аргументи, доказващи авторската теза, че рационалното функциониране на районните администрации извежда необходимост от усъвършенстване управлението на човешките ресурси в тях и по-конкретно – промени и подобрения в ключови компоненти на управлението на човешките ресурси, чрез които може да се повиши ефективността както на управлението на човешките ресурси, така и на дейностите в районните администрации в страната.

От рационализирането на щата на организационните структури в районната администрация в предложения вариант се предполагат няколко безспорни ефекта:

- Администрацията като организация ще престане да функционира като силно йерархична и в същото време затворена система, което ще съкрати твърде дългия до сега процес на взимане на решения в организацията в условията на влошена комуникация.

- Районната администрация ще поддържа мобилност и гъвкавост в работата, поради което ще способства за подобряване на качеството и обновяване на административния състав чрез системно привличане на перспективни, високочласифицирани служители, с нови способности като гъвкавост, адаптивност, готовност за работа в променяща се среда.

- Ще се реализира пряка икономия на бюджетни средства за обща издръжка на администрациите през следващите години, при равни други условия и по съпоставими към 2011 г. цени – до 15 %;

- Държавните служители (особено на средните и по-ниските нива) ще получават относително адекватни на усилията си стимули и в повечето случаи ще се минимизира степента на демотивация – брутните месечни възнажграждения ще нарастнат средно с 30 % (прибл. от 700 лв. на 900 лв.);

- Районната администрация ще престане да е безлична и анонимна организация, в която ще се ценят индивидуалните усилия и самоинициативата;

- Налице е цялостно намаляване на общите разходи, извършвани в районните администрации за осъществяване на дейността им, вследствие на приложение на концепцията за рационализация на числеността на човешките ресурси в тях;

- Предложената концепцията за рационализация на числеността на човешките ресурси води до значимо осредняване разходите за единица извършвана услуга между отделните районни администрации – средно с 1 до 19 %;

- Предложената концепцията за рационализация на числеността на човешките ресурси води и до общо увеличаване броя на извършваните от един служител функции и услуги, валидно за всички районни администрации. Това означава, че ако през изтеклата 2011 г. средно един служител е извършвал между 1,73 и 2,11 бр. услуги, то техният брой през 2015 г., вследствие на предложения модел на оптимизация на числеността на персонала вече е средно над 2,5 бр. услуги на едно заангажирано в районната администрация лице.

Основавайки се на анализ на предполагаемите ефекти от внедряването концептуална визия за ново качество на човешките ресурси в районните администрации в България е защитена идеята за

необходимостта от рационализиране на организационната структура в краткострочен план в два етапа.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Конкретизиран е понятийния апарат и са изведени авторови виждания и становища за новите измерения на управлението на човешките ресурси в териториалната администрация и по-конкретно в районните администрации на големите градове.
2. Позиционирана е ролята и са изяснени характерните особености на районните администрации като специфично равнище в йерархията на българската административна система в условията на променяща се функционална среда.
3. Идентифицирани са ключови фактори, оказващи влияние върху управлението на човешките ресурси в районните администрации, които са емпирично потвърдени. На тази основа е доказана необходимостта от промяна в системата за УЧР в районните администрации.
4. Предложен е набор от ориентири за качествено усъвършенстване на човешките ресурси в районните администрации.
5. Формулирани са варианти за решения за преодоляване на съществуващи проблеми и потенциални възможности за функционално и организационно усъвършенстване на дейността в районните администрации.
6. Разработена е концептуална визия за ново качество на човешките ресурси като предпоставка за рационално функциониране на районните администрации.

В този смисъл допусканата изследователска теза може да се приеме като положително доказана. *Постигнатите в нея приноси могат да послужат като начало на една последваща полемика.* Поради това, дисертационния труд не следва да се разглежда като цялостна и единствена панацея по отношение изграждането на административния капацитет, а като една отворена система, търпяща бъдещи конструктивни диалози.

V. ПУБЛИКАЦИИ СВЪРЗАНИ С ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. **Ямукова, П.** Успехи и неуспехи в процеса на модернизация на българската администрация. Научен алманах, серия „Икономика и стопанско управление”, кн. 6, ВСУ „Черноризец Храбър”, 2009, ISSN 1311-9222, с. 48 – 62.

2. **Ямукова, П.** Качественото управление на човешките ресурси - основа за рационализирането на административното управление. Годишник на ВСУ „Ч. Храбър” том 16, Варна 2010, ISSN-800 X., с. 380-406.

3. **Ямукова, П.** Проблемни полета при вземането на управленски решения в районните администрации. Взаимоотношенията Русия и България, кономически, управленски и административни аспекти. Сборник с доклади от кръгла маса., изд. ВСУ Черноризец Храбър, 2010, ISBN 978-954-715-525-1., с. 136 – 143.

4. **Ямукова, П.** Оптимизация организационной структуры муниципальной администрации – основа для рационализации административного управления. Финансовые проблемы РФ и пути их решения: теория и практика, част 1, 12-й Международной научно-практической конференции, Санкт-Петербург, 19-21 апреля 2011года, Издательство Политехнического университета, 2011, с. 176 – 185.