# Рецензия

на дисертационен труд на **Павлина Веселинова Ямукова**, докторант към катедра „Администрация и управление” на ВСУ ”Черноризец Храбър”, на тема „Рационализиране на управлението на човешките ресурси в районните администрации (на примера на райони в общините Варна и Пловдив)”, представен за присъждане на образователна и научна степен „**доктор**” в професионално направление „Администрация и управление”.

**Рецензент:** проф. д.ик.н. Йосиф Илиев, ВСУ „Черноризец Храбър”, член на научното жури.

## **I. Обща оценка на дисертационния труд.**

Дисертационният труд на Павлина Ямукова на тема „Рационализиране на управлението на човешките ресурси в районните администрации (на примера на райони в общините Варна и Пловдив)” е в общ обем от 212 страници. Състои се от увод, три глави, заключение, списък на използвани 143 литературни източници и интернет адреси, шест приложения. Трудът съдържа 26 таблици, а литературните източници са на български, руски и английски език. Докторантът е асистент в катедра „Администрация и управление” на ВСУ „Черноризец Храбър”.

### **1. Относно актуалността на темата и концептуалната рамка на изследването.**

Темата на труда ми дава основание да посоча, че тя е избор на проблем с голяма значимост за публичните организации. Несъмнена е нарастващата роля на управлението на човешките ресурси в тях, обусловена от високи изисквания към функционирането им. Същевременно реалностите в българската администрация са основание да се твърди наличие на нейно сериозно изоставане, спрямо общото европейско административно пространство. Сред главните причини за изоставането определено е управлението на човешките ресурси, което не осигурява необходимото качество на заетите в публичните администрации. Важен аргумент в подкрепа на актуалността на темата на дисертационния труд е и фактът за недостатъчност на научните изследвания по тази проблематика.

Обектът и предметът на изследването са правилно дефинирани и са в необходима степен хармонизирани. При определеният обект, а именно управлението на човешките ресурси в три конкретни районни администрации, предмет на изследването са предпоставките и възможностите за неговото усъвършенстване.

Стегнато и успешно е формулиран изследователският проблем, който служи като основание за изведената от докторанта авторова (докторска) теза. Известни претенции могат да се изразят за по-прецизно дефиниране на тезата.

Оценката ми за формулираната цел и задачи на дисертационното изследване е положителна. Те в голяма степен „подказват“ за логическата последователност на цялостното изследване, включително и възможностите за доказване на авторовата теза. Амбициозен запис в целта е проектирането на концептуална визия за ново качество на човешките ресурси в районните администрации, по които в рецензията по-нататък имам критична бележка.

В методологията на изследването, докторант Ямукова правилно въвежда подходите, върху които то се основава, направленията и методите на проучване в съответствие с предмета на изследване.

Приемам въведените от докторанта ограничения при дисертационното изследване. Това, че те са извън неговия обхват означава реализъм и задълбочаване в част от значими направления на управлението на човешките ресурси. Трябва обаче да се посочи, че чрез ограниченията частично се нарушава връзката и взаимодействието на всички страни и компоненти на системата за управление на човешките ресурси, без това да влошава качеството на труда.

Може да се обобщи, че концептуалната рамка на дисертационното изследване е добра основа за неговото успешно провеждане.

## **2. Оценка на съдържанието и основните резултати от дисертационното изследване.**

Оценявам положително, възприетият от докторанта подход, а именно структурата на дисертационния труд (нейните глави) да съответства на

поставените задачи пред изследването, като „търси“ решаване на задачите. По своя характер и съдържание, трите глави в тяхната последователност са: теоретични анализи и обобщения на актуални въпроси на управлението на човешките ресурси, основани на литературни източници; аналитично проучване в три районни администрации; препоръки със съответна авторова аргументация за усъвършенстване на значими страни на управлението на човешките ресурси в районните администрации.

Положително оценявам възприетият подход от докторанта за обобщения и изводи, не само по отделните глави на труда, но и по параграфи на главите. Същевременно бих посочил, че в редица случаи не е постигната прецизност на изводите, както и че част от тях са безспорни факти, в които няма изследователска новост. Бележката е нормална и разбираема, отнесена към младото поколение изследователи, най-малкото като извличане на поуки в по-нататъшни изследователски разработки. Тя не оказва значимо влияние върху качеството на дисертационния труд.

Специален акцент в рецензията поставям върху третата глава на дисертационния труд, поради обстоятелството, че тъкмо в нея следва да се „търсят“ конструктивните, дори проектни предложения на докторанта, за промени в посока на усъвършенстване. Правя уговорка, че това не омаловажава демонстрираните аналитични умения в първите две глави на труда.

Логиката в третата глава е: от открояване и аргументиране на ориентири за усъвършенстване на човешките ресурси в районните администрации, да се стигне до визия за ново качество на човешките ресурси. Заложените в главата идеи са правилни. Изведените инструментални механизми за усъвършенстване на човешките ресурси са приемливи, без да са единствено възможните. Предложенията за функционално и организационно усъвършенстване на дейността в районните администрации, макар и ограничени, произтичат от анализа и са в определена степен добре защитени.

Така наречената от докторанта „концептуална визия за ново качество на човешките ресурси”, съдържа области на усъвършенстване, които реално сега са „проблемни полета” и това е достойнство на труда. Същевременно тя поражда и дискуссионни въпроси като:

- От формална научна гледна точка не е постигнато разграничение между: концептуална визия; модел за качествено усъвършенстване на човешките ресурси; частни концепции.

- Обхватът на визията е доста ограничен и той макар и да „работи” по посока на повишаване качеството на човешките ресурси не е окончателно и преди всичко комплексно решение в това отношение. Разбира се, необходимо е да посоча, че едно дисертационно изследване не може реално да обхване комплексно всички страни на тази сложна проблематика. Бележката ми в случая е свързана с необходимостта подобни съображения да се съдържат в самия дисертационен труд – в противен случай може да остане убеждение, че „това е то” концептуалната визия като цяло.

- Налице е често повторение на словосъчетанията „ново качество на човешките ресурси”, „качествено усъвършенстване на управлението на човешките ресурси” и др. Препоръката ми е занапред да не се прекалява с подобни изрази.

Изведените дискуссионни въпроси и бележки, нямат съществено отражение върху качеството на дисертационния труд. Съдържащите се в трета глава предложения за промени и усъвършенстване, показват уменията на докторанта да откроява и аргументира тяхната необходимост и полезност.

## **II. Основни постижения с характер на приноси в дисертационния труд.**

Обобщената оценка на дисертационния труд на докторанта Ямукова и по-специално основните постижения в труда се изразяват в следното:

- Избраната тема и преди всичко, нейната насоченост към районните администрации и управление на човешките ресурси в тях, обхваща недостатъчно изследвана проблематика, независимо че формални мерки и усилия за подобрения на практика са налице в последните години.

- Структурата на труда и неговото основно съдържание са подчинени на темата, предмета на изследване, поставената цел и задачи. Независимо от направените до тук критични бележки, считам че целта е постигната, а задачите са изпълнени.

- Разкритите чрез изследването проблемни области и на тази основа предложенията на докторанта за решения, които ги преодоляват ми дава основание да направя извода, че авторовата теза е доказана.

- Дисертационният труд като цяло позволява да се отбележи демонстрирането на умения за анализи и оценки в обхвата на управлението на човешките ресурси в специфични организации, каквито са районните администрации, както и умения за конструктивни предложения за усъвършенстване и подобрения. Същевременно имам основание да препоръчам на докторант Ямукова да се стреми към по-голяма прецизност и подобряване стила на изложение в бъдещи свои публикации.

- Методическите положения, върху които се основава практическото изследване в дисертационния труд не са самостоятелно обособени, но личната ми позиция е, че използваният методически апарат (методи; техники) е подходящ и достатъчно коректно приложен.

Синтезирано, научно-приложните приноси, съдържащи се в дисертационния труд, според мен са:

1. Направен е успешен опит да се изведат значими проблеми на управлението на човешките ресурси за специфични организации, каквито са районните администрации, като правилно е изяснена тяхната роля и особености в йерархията на административната система на страната.

2. Осигурени са чрез изследването потвърдителни факти за ключови фактори, влияещи върху управлението на човешките ресурси в районните администрации, като основа за аргументиране необходимостта от усъвършенстването му в конкретни направления.

3. Предложен е удачен обхват от насоки (наречени от докторанта – ориентири) за усъвършенстване на произтичащи от анализа страни и компоненти на системата за управление на човешките ресурси, които могат да осигурят обогатяване на компетентности и повишаване на мотивацията на човешките ресурси в районните администрации.

4. Аргументирана е необходимостта от функционално и организационно усъвършенстване на дейности в районните администрации, като включително са представени варианти за решения в тази посока.

5. Представен е доказателствен материал, основан на разчети, за положителни ефекти от предложенията на докторанта, свързани както с намаляване разходите за издръжка на районните администрации, така и за повишаване мотивацията на човешките ресурси в тях.

Постиженията на докторанта са лично негово дело. По своя характер те са научно-приложни и има основание да се твърди, че могат да бъдат използвани в практиката на районните администрации.

Наред със съдържащи се до тук някои бележки към докторант Ямукова могат да бъдат поставени и следните въпроси за отговор при защитата на дисертационния труд:

1. Кои са основанията на докторанта да не насочи цялостното изследване към всички компоненти на системата за управление на човешките ресурси и по-специално към набирането и подбора на човешките ресурси и оценяването на трудовото представяне на човешките ресурси?

2. При многократно използване на словосъчетанието „ново качество на човешките ресурси” какво по-конкретно съдържание се внася в това словосъчетание?

3. Възприемат ли се в изследваните районни администрации основните предложения, съдържащи се в дисертационния труд и налице ли е нагласа в ръководния състав за тяхна последователна реализация?

### **III. Относно автореферата и публикациите по дисертационния труд.**

Авторефератът в обем от 40 страници представя синтезирано съдържанието на дисертационния труд и в достатъчна степен отразява това съдържание. Публикациите по труда (една студия, една статия и два доклада, от които единият в чужбина) са свързани с темата на дисертацията и осигуряват определена нейна публичност.

Личните ми впечатления от докторант Ямукова са от последните шест години и са положителни.

#### **Заклучение**

Представеният дисертационен труд на тема „Рационализиране на управлението на човешките ресурси в районните администрации (на примера на райони в общините Варна и Пловдив)” е посветен на актуален за местната администрация проблем, който е недостатъчно изследван в практически план. Труд е завършено изследване, резултатите от което представляват интерес и полезност за заинтересованите страни, каквито са районните администрации в големите градове на страната.

Дисертационният труд отговаря на изискванията на ЗРАС и на Инструкцията към Наредба №3 за академичния състав на ВСУ в частта за придобиване на образователна и научна степен „доктор”.

Всичко това ми дава основание да оценя **положително** дисертационния труд и да предложа на уважаемите членове на научното жури да присъдят на Павлина Веселинова Ямукова образователната и научна степен „**доктор**”.

04.10.2012г.

гр. Варна

Рецензент:

/Проф. д.ик.н. Йосиф Илиев/